
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  2                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 17 GENNAIO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 
 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI 
PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER IL RILASCIO DELLA NUOVA CARTA 
D’IDENTITÀ ELETTRONICA PRESSO L’URP CIRCOSCRIZIONALE. 
 

 
 



 
N. doc. 2 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE DE L SERVIZIO DI 
PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER IL RILASCIO DELLA NUO VA CARTA 
D’IDENTITÀ ELETTRONICA PRESSO L’URP CIRCOSCRIZIONAL E. 
 

PREMESSO CHE 
 

• «La nuova Carta di identità elettronica è il documento personale che attesta l’identità del cittadino, 
realizzata in materiale plastico, dalle dimensioni di una carta di credito e dotata di sofisticati elementi 
di sicurezza e di un microchip a radiofrequenza (RF) che memorizza i dati del titolare», così come si 
evince dal sito ministeriale del progetto “Carta d’identità elettronica”; 

• A Torino tale progetto è già stato attivato e il prossimo 8 gennaio 2018 la Città cesserà l’emissione 
del vecchio documento cartaceo; 

  
CONSIDERATO CHE 

 
• Per ottenere il nuovo documento è necessario registrarsi sul sito del progetto al fine di prenotare un 

appuntamento presso uno degli uffici anagrafici della città;  
 

RITENUTO CHE 
 

• Tale procedura di registrazione e prenotazione può non essere di semplice fruizione da parte delle 
fasce di popolazione che non hanno possibilità di accedere a Internet o non hanno conoscenze 
informatiche che consentano loro di farlo;  

 
CONSTATATO CHE 

 
• Il Ministero e l’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato (IPZS) hanno previsto la possibilità di 

istituire punti fisici di accesso per il cittadino presso la sede comunale o presso centri servizi 
designati dal Comune (es. URP), così come si evince dalla guida “Gestione appuntamenti su agenda 
CIE a cura dei comuni e di altri uffici” distribuita dallo stesso IPZS; 

 
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
 

IMPEGNA 
 

Il Presidente ad attivarsi presso le opportune sedi per l’istituzione del servizio di prenotazione della carta 
d’identità elettronica presso l’URP circoscrizionale di via Bertolotti 10, al fine di offrire un ulteriore 
servizio di prossimità e di assistenza a tutti quei cittadini che ne hanno la necessità. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere  Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno  mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Pensi. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Balena. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:       N. 23 
VOTI FAVOREVOLI:        N. 23 
 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI 
PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER IL RILASCIO DELLA NUOVA CARTA 
D’IDENTITÀ ELETTRONICA PRESSO L’URP CIRCOSCRIZIONALE”. 

 
 

 


